
 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI COLLIO 

                    Provincia di Brescia 

         P.zza Zanardelli 24 -25060- Collio 

                     Codice Istat 017058 

 

 
 

 

 

 

 

DELIBERA 

GIUNTA COMUNALE 

N. 29 

DEL 09/07/2014  

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DOMANDA DI CONGEDO STRAORDINARIO PER ASSISTENZA A FIGLI 

DISABILI IN SITUAZIONE DI GRAVITA‘. 

 

 
 
L’anno DUEMILAQUATTORDICI, il giorno NOVE del mese di LUGLIO, alle ore 15:30 nella 
sala delle adunanze presso la residenza municipale, previa l’osservanza di tutte le 
formalità prescritte dalla legislazione vigente, vennero oggi convocati a seduta i 
componenti la Giunta Comunale. 
All’appello risultano: 
 

MIRELLA ZANINI                                     SINDACO                          Presente 
DR. PATERLINI FAUSTO GIUSEPPE     Vice Sindaco                     Presente 
GERARDINI COSTANTINO PRIMO         Assessore                         Presente 
TONASSI FAUSTO                                   Assessore                         Presente 
 
 
PRESENTI: 4 
ASSENTI: 0 
 
 

Assiste l’adunanza il Segretario Comunale, DR. GAETANO MALIVINDI, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
 Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco, Mirella Zanini, assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto. 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

Deliberazione n. 29 del 9 luglio 2014 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DOMANDA DI CONGEDO STRAORDINARIO PER ASSISTENZA A FIGLI 

DISABILI IN SITUAZIONE DI GRAVITA‘. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Considerato che in data 7 luglio 2014 è stata acquisita al protocollo dell’Ente con il n. 

2210, domanda di congedo straordinario per assistere figli o affidati disabili in situazione di 

gravità presentata dal dipendente Gerardini Mauro; 

 

Viste le disposizioni del D.lgs. n. 151/2001 come modificato dalla Legge n. 350/2003 

secondo le quali il diritto al congedo straordinario, nel caso di specie, spetta ai lavoratori 

dipendenti genitori del portatore di handicap grave in situazione di gravità; 

 

Rilevato che ai sensi delle disposizioni del D.lgs. 151/2001, requisiti indispensabili ai fini 

della concessione del diritto sono: 

• Situazione di handicap grave; 

• Rapporto di lavoro in essere; 

• Mancanza di ricovero a tempo pieno presso una struttura ospedaliera; 

 

Rilevato inoltre che la situazione di handicap grave deve essere accertata dalle 

competenti autorità ASL, ai sensi della Legge 104/1992, mediante verbale rilasciato dalle 

Commissioni mediche competenti ai sensi dell’art. 1 della Legge 295/1990; la 

certificazione deve specificare oltre alla diagnosi anche le difficoltà socio-lavorative 

relazionali e situazionali che la patologia determina; 

 

Considerato che la durata massima del congedo straordinario è fissata in due anni durante 

l’arco della vita lavorativa del dipendente; 

 

Visto il verbale definitivo relativo agli accertamenti sanitari effettuati per l’attribuzione 

dell’invalidità civile al Sig. Luca Gerardini, figlio del dipendente Gerardini Mauro, agli atti 

depositato; 

  

Acquisito il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio interessato, ai sensi 

e per gli effetti di quanto stabilito dall'Art. 49, comma 1, del T.U. approvato con Decreto 

Legislativo 18.08.2000 n. 267, in merito alla regolarità tecnica dell'atto, inserito in allegato 

alla presente deliberazione. 

 

Dato atto che non comportando il presente atto impegno di spesa o diminuzione di entrata 

non necessita il parere di regolarità contabile del Responsabile del Servizio Finanziario, ai 

sensi di quanto stabilito dall’art. 49, comma 1, del T.U. approvato con Decreto Legislativo 

18.08.2000 n. 267. 

 

 

 



 

 

 

Con voti favorevoli unanimi 

 

 

DELIBERA 

 

 

Richiamato quanto sopra premesso, di approvare la domanda di congedo straordinario 

formulata dal dipendente Gerardini Mauro per assistere il figlio disabile in situazione di 

gravità, ai sensi delle disposizioni del D.lgs. 151/2001, con decorrenza 01.07.2014 e 

termine 31.12.2014;  

 

Di trasmettere la domanda di congedo, unitamente ai verbali attestanti la disabilità, 

all’INPS di Brescia via Benedetto Croce, per gli adempimenti di competenza.  

 

 
Successivamente, con separata votazione unanime 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
Delibera di dichiarare, attesa l’urgenza di provvedere in merito, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.lgs. 18 agosto 2000 
n.267. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 

 

 

COMUNE DI COLLIO 

                    Provincia di Brescia 

         P.zza Zanardelli 24- 25060- Collio 

                     Codice Istat 017058 

 

 
 

 

 

 

 

Deliberazione della 

Giunta Comunale  

  

 
 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DA SOTTOPORRE ALL’ESAME DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE DOMANDA DI CONGEDO STRAORDINARIO PER ASSISTENZA A FIGLI 

DISABILI IN SITUAZIONE DI GRAVITA‘. 

 
 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA  

 

 

Con riferimento alla presente proposta di deliberazione sottoposta all’esame della Giunta 
Comunale, ai sensi dell’art.49, comma 1, del D.lgs. n.267/2000, si esprime parere 
favorevole in merito alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa. 
 

Collio, 09.07.2014          

 

 

           Il Responsabile Dell’Area Amministrativa 
                F.to Mabesolani Nicola 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

Deliberazione n. 29 del 09.07.2014 
Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 
  
 
IL SINDACO 
F.to MIRELLA ZANINI 

 

               IL SEGRETARIO COMUNALE 

                 F.to DR. GAETANO MALIVINDI 
 
 

 
 

ADEMPIMENTI CONNESSI ALLA PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti di ufficio, su conforme dichiarazione del 
Messo comunale, 
 
Attesta che: 
 
Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo del Comune il 16.07.2014 ed 
ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi sul sito web istituzionale www.comune.collio.bs.it  in 
attuazione del combinato disposto degli artt. 124 comma 2 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 
267 (TUEL) ed art. 32 comma 1, della Legge 18 giugno 2009, n. 69. 
Dalla residenza municipale, 16.07.2014 
 

 
                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                    F.to DR. GAETANO MALIVINDI  
 

 
ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione diverrà esecutiva trascorsi dieci giorni dall’avvenuta 
pubblicazione (art. 134 del TUEL) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


